rum, quæ omnia in reparando postea Sophiæ templo Imperator impendit. Vasa autem Iudaica, Hierosolymæ ecclesiæ transcripsit. In eo triumpho fertur rex Gelimer lingua sua exclamasse cum Sardonio risu, Salomonicum illud: Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Nam & Iustiniianum solito more supplex catenis vinctus aureis adorare iussus est, ipso præeunte Belisario, ad prostituta regiæ dignitatis solatium: multum hæc historia illustratur ex l. 2. C. de off. PP. Afr. scripta ad eundem Belisarium magistrum militum per Orientem, Iustiniiano A. IIII. & Paulino consulibus. sed aliquot annis mox in Africa, bella quæ videbatur sopita instaurari cœpta, & bellum aduersus Maucufios duce primum eodè Belisario mox Narsete diu gestum & tandem confectum, quod latius exequuntur Procopius & Agatias. Perpetua dignum istud memoria est, Maurufios originem traxisse ex prisca illis gentibus in Pentateucho Mosis recitatis, Gergesais (inquam) Iebusais & aliis quas Iesus Naue à Phœnicia Sidonia Ægyptum vsque fugauit: qui nec ab Ægyptiis recepti, ad Libyam transgressi, sedes illic habuere, & duos lapideos titulos cum hac insculpta sententia supra fontem statuere: Nos sumus qui fugimus à facie Iesulatronis filij Naue.

BELLVM GOTHICVM AD Romam & Italiam.

Belisarius tot trophæis nobilitatus, quo anno consulatum gerebat, maiora iam sperans, in Italiam mittitur, sub specie quidè compescendæ Theodati aduersus Amalafuentam tyrannidis, reuera autem spe & fiducia è manibus barbarorum euincendæ vrbis Romæ senioris & totius Italiae. Ac primum in Siciliam traiecit, eamque in Romanam ditionem recipit, inde in Campaniam veniens Neapolim vi expugnat, nulli neque sexui neque religioni parcens, quæ res haud ei postea prospicere cessit. Interea in locum Theodati mortui electo Vitige rege Gotthorum, Belisarius Romam petit, eamque vacuam, populo & pontifice vltro portas pendentibus & prodentibus sine labore, sine cæde & sanguine ingreditur porta Asinaria, quæ Cælimontana, cum iam Gotthica multitudo noctu per portam Flaminiam egrederetur, & Rauennam fuga peteret. Belisarius clauis ciuitatis imperatori mittit anno imperij eius xi. & postquam à Gotthis occupata fuerat lxxi. mense Decembri. Sed totum sequentem annum à Vitige obsidetur idem dux, vbi duo extrema mala passus est vim hostilem, & inuisam famem, ac mox tertium & necessariò consequens, pestem, nempe post λιμὸν, λοιμὸν. Verum desperatam tandem obsidionem Gotthi soluentes, re infecta abeunt: quos sequente anno persequens Belisarius, prælio commisso deuicit, & in eo captum eorum regem Vitigem Constantinopolim rediens, publicè, ceu vile mancipium exponit: ac inde iterum in Africam contra Vintharith mittitur, quo victo Romam rectâ redit, & auream crucem 100. librarum sancto Petro per manus Vigilij papæ obtulit. Insequutum est posthæc bellum Gothicum secundum aduersus Totilam nem qui & urbem Romam post diuinam vsque ad natorum carnes redactam famem accepit, ac sine controuersia aliquandiu habuit, sed opera potissimum Narsetis Eunuchi, qui Longobardorum ad id auxilia adsciuerat, è Pannoniis non minore felicitate gestum & confectum est, quam superiora Belisarij. Nam Totilam interfecit, & vestimenta eius regia cum corona aurea gemis ornata ad pedes Iustiniiani iussit offerri præsentem Senatui: aliud quoque contra Teiam regem gessit, ac tandem quintum Romam recepit. Illius victoriæ epinicia, seu nuntiationes, Constantinopolim venere anno imperij Iustiniiani xxiiii. mense Augusto, vt narrat Cedrenus. De hoc verò Narsete superest Romæ vetus inscriptio rerum ab ipso gestarum testis: Imperante DN. Piusimo, ac triumphatore semper Augusto Iustiniiano. Ann. xxxviiij. Narsetes gloriosiss. ex preposito sacri palatii exconsul atque Patritius, Post victoriam Parthicam ipsis eorum regibus celeritate mirabili, consilio publico superatis atque prostratis, libertate vrbis Romæ ac totius Italiae restituta, pontem via Salariæ vsque ad aquam, à nefandissimo Totila tyranno destructum, purgato fluminis alueo, in meliorem statum quam quondam fuerat, renouauit. Sunt autem qui putant pro Parthicam legendum esse, Gothicâ, & reges Gotthos intelligi. Vitigem, Totilam & Teiam. Ita igitur tria maxima bella, Persicum, Africanum, Italicum ope duorum ducum Belisarij & Narsetis felicissimè confecit Imperator noster, eaque laus ipsius propria est: quamquam enim nulli ipse bello interfuit vnquam, tamen consilio & prouidentia in his maxima perhibetur vsus. Quis autem felicior fuerit Belisarius an Narsetes haud dictu facile est: vterque sane suo principi fidelis fuit adeò vt Gotthos regium diadema sibi offerentes sæpe procul auerterit Belisarius, & iurandum principi præstiterit, nunquam se illo viuo altiozem, quam ducis dignitatem admitturum. Iustinianus verò quanti illi faceret, demonstrauit eo numismate, ex cuius altera parte nomen suum, ex altera istud: Belisarius Romanorum gloria. De Narsete verò ferunt tantæ eum religionis & pietatis fuisse cultorem, vt omnia sua ad Dei numen referret, & ita Dei genitricem veneraretur vt il-

Suidas in Iustini.

la illi semper in ipsis committendi prælij articulis manifestè appareret, nec prius prælium committeret, quàm illa annuisset. Sed ipsi cum Belisario haud per omnia in bello Gotthico ad Mediolanum conuenisse narrant, vt affolet inter æquales & insignes belli duces rara esse concordia, tacita verò & frequens æmulatio. Itaque ambobus vni bello incumbentibus alterutrum reuocare cogebatur Imperator. Gessit is & alia bella aduersus diuersas gentes, vt Tzanos, Alanos, Illyrios, Hunnos, Bulgaros, sed præcipua indicasse fat est.

LEGES ET CONSTITUTIONES AB eo retractata, aut noua edita.

Post assertum armis imperium, omnem curam conuertit ad pacis tempus rectis legibus gubernandum. Priorem Codicem secundo imperij anno inchoat, tertio perficit. Quarto Digesta ex omni vetere iure enucleato colligere & digerere incipit, septimo tandem imperij anno complet, & eodem fere tempore geminum Legum volumen edit Digesta & Institutiones, primam iuris Italogam continentes breui & simplici via, & generatim iura enarrantes, ac tandem octauo imperij anno priorem suum Codicem ex tribus veteribus confectum retractat, & numero factarum à se interea temporis 50. decisionum & aliarum constitutionum auctum promulgat sub nomine Repetitæ prælectionis, seu secundæ editionis. Hæc omnia cuius cognoscere promptum est ex constitutionibus singulis iuris voluminibus præpositis. Tandem verò his tribus voluminibus editis, id est, Institutionibus, Digestis, & retractato Codice, ne sic finem aut modum legibus imposuit: sed sequentibus subinde annis varias edidit Nouellas, & edicta, & formas, quæ tandem in vnum volumen collectæ Codici fere se æquarunt: nec defuerunt, qui (quod Tribonianus ab avaritia male audiit, & leges pretio fixisse & refixisse in suspicionem venit) crederent Nouellarum numerum hanc potissimum ob causam excreuisse, sed hi paulò iniquiores sunt, in Iustinianum quoque ipsum censores. Nec ferendi, imò scuticis, aut omnibus laqueis coercendi, qui cum se Iurisconsultos profiteantur, blasphemias in legislatorem & eius consiliarios consistorianos, & qui illi in legitimo opere perficiendo ministrarunt & militarunt, exerunt: homines importuni, nihil præter fædâ oris colluuiem præ se ferentes, heri Grammatistæ & puerorum castigatores, & si diis placet orationum Ciceronis interpretes, hodie Iurisconsulti, heri togati, hodie riscæ & sagati, & catapulati, heri in dilucidis interuallis, hodie planè furentes, qui hæc omnia in optimum principem & eius ministros Tribonianum Dorotheum, Theophilum Thalelæum, & cæteros conuicia sceleratè euomunt, & sceleratiore consilio comminiscuntur, vt inducto legum sanctissimarum primum contemptu, deinde odio, suas soli Hermagoreas constitutiones venditèr, & Gallias cæterasque prouincias quibus se excidisse dolent, ad Montanensium vicinorum anarchiam & anomiam redigant, quibus stolidi quidam nihil pretiosi præter sericum gestantes, tacitè subscribunt: melius nobiscum actum iri dicentes, si quorundam Heluetiorum more, leges omnes abiiceremus, & in singulis ciuitatibus vno magistratu seu iudice vteremur, qui ex media plebe addictus, controuersias omnes ciuium & peregrinorum, vno die, seu bene seu male terminaret, rescissis omnibus dilationibus nemini concessio procuratore aut patrono, nullo adhibito adfessore, nulla legum Romanarum prudentia, quas litium vocant fomites, sed solo communi & proprio sensu adhibito. O insensati & ἀνόητοι Galatæ, libet cum diuino Apostolo exclamare. Quis vos fascinauit? Sed hæc isti apud suos Alpinos aut Heluetios aut admiratores declamitent: nobis nequicquam hæc insufurrantur. Frustra tenditur rete ante oculos auium præpetum & pennatarum. Atqui (inquiunt) quàm insignis audaciæ fuit Tribonianus, qui quod Cicero, quod Iulius Cæsar, quod Pompeius (Isidoro teste, bono quidem certe, vt istis illa rumpatur) quod multi retro principes Constantinus & Theodosius, & hi quorum tempore Gregorianus Hermogenianusque codices editi sunt, ad effectum ducere ausi non sunt, imperitia potius quæ audaciam parit, quàm doctrina, quæ diffidentiam aggressus est? quod illis ætate illa ingeniorum feracissima, in tanta legum paucitate & elegancia arduum videbatur, huic seculo iam labente, & infelice, in tanta librorum multitudine, facile visum est per insuetum iter & mediū profundum ire? Quid aliud, inquit, ex illa legum Digestione confectum est quàm vt duodecim tabulæ, aliæque leges innumerabiles & edicta prætorum tot præclaris Iurisconsultorum commentariis enucleata, cum infinitis Iurisprudensium responsis intercederint, ac penitus interierint, nullo quippe illis vsu relicto, omnique illis detracta iuris auctoritate? Quis eos postea libros descripsisset, ad nudam verustatis & historiæ memoriam? At non tanti quis emat antiquas (vt ipse Iustinianus appellat) fabulas. Hæc ferè sunt istorum hominum querelæ, qui se quorundam doctorum hominum, qui nostra ætate in pretio fuerunt exemplo, auctoritatè